

Pokazené brazílske mäso k nám putuje cez Holandsko

MALOOBCHOD | Škodlivé mäsové výrobky sa na trhu dajú ťažšie zachytiť, ak prídu cez krajiny EÚ.

Olívia Lacenová ©hn
olivia.lacanova@mafrasslovakia.sk

Bratislava – Kauza okolo škandálu s pokazeným bravčovým mäsom z Brazílie obsahujúcim salmonellózu naberá na obrátkach. Predaj brazílskeho mäsa bol až do odvolania na Slovensku zastavený, ale úrady skúmajú, čo okrem salmonelózy mohlo byť v tomto mäse. Odborníci aj štatistiky tvrdia, že z Brazílie k nám neprúdi veľa mäsových výrobkov, ale jeho kontrola je ťažká, preto že cestuje cez Holandsko, odkiaľ je jeho dovoz voľnejší. „V záujme spotrebiteľov budú tí, ktorí pochybili, potrestaní,“ uviedlo brazílske veľvyslanectvo v Bratislave.

Podozrivé mäso stiahli
Na Slovensku bolo celkovo odobratých 82 vzoriek brazílskeho mäsa na testovanie a z toho v 17 vzorkách sa zistilo, že sú nevyhovujúce. Ani v jednom prípade však nebola zistená prítomnosť salmonelózy. Problémom bola zlá kvalita



V Brazílii sa uskutočnili razie u viacerých producentov mäsa.

SNÍMKA: TASR/AP

ta mäsa, napríklad v prípade kuračích pečienok. Kontroly zo strany potravinových orgánov vo svojich prevádzkach potvrdilo viacero reťazcov. „Už v čase, keď orgány dozoru odoberali vzorky brazílskeho mäsa z našich prevádzok, sme spätne dodatočne preverovali celú cestu mäsa od výroby až na naše pulty a neponúkame mäso z výrobní zapojených do tohto škandá-

lu,“ objasňuje Martin Jaroš, manažér komunikácie Metro. Kaufland síce podozrivé brazílske mäso predával, ale stiahol ho z predaja. „Keďže sme predávali iba kuračie pečienky s krajinou pôvodu z Brazílie, ako opatrenie sme pozastavili tento tovar,“ ozrejmuje Monika Langová z tlačového oddelenia spoločnosti Kaufland. Zároveň vzniká takéhoto problému

Reťazce, kde bolo zadržané brazílske mäso	
Prevádzkovateľ	Počet
Billa	24
Tesco	31
Kaufland	4
COOP Jednota	6
Metro	29
Sklady	41
Iný prevádzkovateľ	102
Celkovo	237

Zdroj: Ministerstvo poľnohospodárstva a rozvoja vidieka

do budúcnosti nie je jednoduché. „Mäso sa na Slovensko dováža neobmedzene, doslova z akejkolvek krajiny. Je to obchodná záležitosť,“ tvrdí Jana Holéciová, hovorkyňa Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komory.

Sprísnená kontrola
Mäsa z Brazílie však na Slovensku nie je až tak veľa. Podľa po-

sledných údajov z ministerstva poľnohospodárstva sa na Slovensku v roku 2015 doviezlo mäso spolu v hodnote 356 miliónov eur. Z krajín EÚ bolo mäso v hodnote 330 miliónov eur a z tretích krajín sa k nám doviezlo mäso v hodnote len za 26 miliónov eur. „Dovoz mäsa z krajín zoskupenia Mercosuru, kam patrí aj Brazília, bol v hodnote 24 miliónov eur,“ hovorí prezident Potravinárskej komory Slovenska Daniel Poturnay.

Vzhľadom na vzniknutú situáciu je teda logické, že sa sprísňujú kontroly nielen dovážaného, ale aj slovenského mäsa. Podľa Zoznamu Bireša, prezidenta Štátnej veterinárnej a potravinovej správy sú kontroly slovenského mäsa cieľové a súvisia najmä s blížiacimi sa veľkonočnými sviatkami. Poturnay zároveň upozorňuje na fakt, že dovážané mäso z tretích krajín k nám prichádza cez Holandsko, odkiaľ má režim voľného pohybu bez obmedzení, a hoci tovar prechádza úradnou kontrolou, tá nie je zodpovedná za bezpečnosť potravín uvádzaných na trh.

V SKRATKE

Intervencie českej koruny sa nekončia

Praha – Banková rada Českej národnej banky bude pokračovať v režime devízových intervencií s cieľom udržať kurz koruny v blízkosti hodnoty 27 korún za euro. Zároveň nechala úrokové sadzby na minimách.

Režim devízových intervencií ČNB začala v novembri 2013. Banková rada zopakovala, že ako pravdepodobný termín ukončenia režimu devízových intervencií vidí polovicu roka 2017. Zároveň uviedla, že kurzový záväzok neukončí skôr ako v druhom štvrtroku 2017. (ČTK)

„Steelka“ sa bojí lacnej ocele

Košice – Košické oceliarne U. S. Steel sú znepokojené z možného neuplatnenia prebežných antidampingových opatrení zo strany Európskej komisie na oceľové zvitzky valcované za tepla, dovážané z Brazílie, Iránu, Srbska, Ruska a Ukrajiny. Podľa prezidenta U. S. Steel Košice Scotta Buckisa by to znamenalo uvrhnutie priemyslu späť do záplavy neférového obchodovanej ocele na európskych trhoch. (TASR)

INZERCIA

DRAŽOBNÁ SPOLOČNOSŤ, a.s.

DRAŽBA POLYFUNKČNEJ BUDOVY V BRATISLAVE

Miesto konania dražby:	Dražobná spoločnosť, a. s., Zelinárska 6, 821 08 Bratislava
Dátum konania dražby:	19.04.2017
Čas konania dražby:	11:00 hod.
Dražba:	Opakovaná dražba – 2. kolo dražby

Predmetom dražby sú nehnuteľnosti evidované na liste vlastníctva č. 1872 a č. 4392, katastrálne územie: TRNÁVKA, Okresný úrad Bratislava – Katastrálny odbor, obec Bratislava - m.č. Ružinov, okres Bratislava II, a to:

List vlastníctva č. 1872:
Pozemky – parcely registra „C“:

- parcelné číslo: 16509/1, výmera: 13 m², druh pozemku: ostatné plochy
- parcelné číslo: 16509/2, výmera: 751 m², druh pozemku: ostatné plochy
- parcelné číslo: 16509/5, výmera: 4 296 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/6, výmera: 47 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/7, výmera: 3 959 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/16, výmera: 386 m², druh pozemku: ostatné plochy
- parcelné číslo: 16509/31, výmera: 1 893 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/78, výmera: 66 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/79, výmera: 19 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/90, výmera: 737 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/102, výmera: 1 120 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria

Stavby:

- súpisné číslo: 410, na parcele č. 16509/5, druh stavby: Iná budova, popis stavby: skladovacia hala
- súpisné číslo: 410, na parcele č. 16509/6, druh stavby: Budova technickej vybavenosti sídla, popis stavby: trafostanica
- súpisné číslo: 410, na parcele č. 16509/90, druh stavby: Budova obchodu a služieb, popis stavby: –
- súpisné číslo: 17011, na parcele č. 16509/102, druh stavby: Budova obchodu a služieb, popis stavby: pol. objekt Galan, II. etapa
- súpisné číslo: bez súp. č., na parcele č. 16509/78, druh stavby: Iná budova, popis stavby: prevádzková budova
- súpisné číslo: bez súp. č., na parcele č. 16509/79, druh stavby: Iná budova, popis stavby: prevádzková budova

List vlastníctva č. 4392:
Pozemky – parcely registra „C“:

- parcelné číslo: 16509/3, výmera: 849 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria
- parcelné číslo: 16509/86, výmera: 131 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria

Príslušenstvo, ktoré sa nezapisuje do LV, najmä: oplotenie areálu, studňa čerpacia vrtaná, studňa vsakovacia vrtaná, vsakovacia studňa dažďovej kanalizácie – vrtaná, elektrická prípojka VN, elektrické rozvody areálové, elektrické rozvody NN, šachty nad studňami – monolitické, šachty nad studňami – skružové, potrubné rozvody zo studní DN 75, potrubné rozvody zo studní DN 50, vodovodná prípojka, vodomerná šachta, kanalizačná prípojka, revízne šachty, kanalizačná prípojka, odlučovač ropných látok, lapač tukov, dažďová kanalizácia, spevnené plochy z monolitického betónu, cestné obrubníky, spevnené plochy asfaltové, spevnené plochy – parkoviská zo zámkovej dlažby, spevnené plochy – chodníky zo zámkovej dlažby, cestné obrubníky, rozvody vonkajšieho osvetlenia, kanalizačné žlaby spevnených plôch, vonkajšie osvetlenia – sadové, vonkajšie osvetlenia – stožiarové svietidlá a pod.

Predmet dražby sa draží v spolupôsobení podiele: 1/1.
Predmet dražby sa draží tak ako „stojí a leží.“

Hodnota predmetu dražby: 16.050.000,- EUR
Najnižšie podanie: 12.000.000,- EUR
Dražobná zábezpeka: 49.000,- EUR
Minimálne prihlodenie: 3.000,- EUR
Termíny Obhliadok: 3.4.2017 o 14:00 hod., 11.4.2017 o 14:00 hod.

KONTAKT: 0903 236 164
www.drazobnaspolocnost.sk

HN14527

HN ONLINE.SK

Kompletné ekonomické spravodajstvo počas celého dňa

Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb

zverejňuje podľa § 33 ods. 4 zákona č. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov oznam o zverejnení výziev na predloženie ponúk do výberových konaní na vydanie individuálnych povolení na používanie frekvencií z frekvenčného pásma 3 600 MHz – 3 800 MHz formou elektronickej aukcie v lokalitách: Nitra, Žilina, Prešov, Banská Bystrica, Hlohovec, Nové Mesto nad Váhom. Výzvy sú zverejnené vo Vestníku Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb č. 6/2017 a na <http://www.teleoff.gov.sk/>.

HN14520

Slovenská sporiteľňa, a. s. so sídlom Tomášikova 48, 832 37 Bratislava, IČO: 00 151 653, ako emitent cenných papierov prijatých na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy cenných papierov v Bratislave, a.s. a obchodník s cennými papiermi oznamuje, že v súlade s právnymi predpismi Slovenskej republiky zverejnila 31. marca 2017 na svojom webovom sídle (www.slsp.sk) Výročnú správu za rok 2016, ktorá zároveň nahrádza ročnú finančnú správu podľa zákona č. 429/2002 Z. z. o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov.

HN14404



Tatra banka, a.s.
so sídlom Hodžovo námestie 3, 811 06 Bratislava 1, IČO 00 686 930

oznamuje,
že Konsolidovaná a Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2016 pripravená podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo, ako ich schválila Európska únia, správa nezávislého audítora a informácie podľa Opatrenia NBS č. 13/2015, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Národnej banky Slovenska č. 16/2014 o uverejňovaní informácií bankami a pobočkami zahraničných bánk sú bezplatne prístupné v písomnej forme v sídle spoločnosti a na internetovej adrese www.tatrabanka.sk

HN14476

OZNÁMENIE O KONANÍ RIADNEHO VALNEHO ZHROMAŽDENIA

Predstavenstvo spoločnosti

SYRÁREŇ BEL SLOVENSKO a.s.

akciovej spoločnosti zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel: Sa, vložka číslo: 238/V, so sídlom Lastomírska 1, 071 01 Michalovce, Slovenská republika, IČO: 31 651 321 (ďalej len „Spoločnosť“) oznamuje svojim akcionárom, že zvoláva

RIADNE VALNÉ ZHROMAŽDENIE SPOLOČNOSTI

Miesto konania: sídlo Spoločnosti na Lastomírskej 1 v Michalovciach
Dátum konania: 3.5.2017
Hodina konania: 10.00 hod.

Program rokovania:

- Otvorenie
- Voľby orgánov valného zhromaždenia
- Správa predstavenstva Spoločnosti o výsledkoch podnikateľskej činnosti Spoločnosti a stave jej majetku za rok 2016 a obchodnom pláne a finančnom rozpočte Spoločnosti na rok 2017
- Správa dozornej rady Spoločnosti o výsledku preskúmania riadnej účtovnej závierky Spoločnosti za rok 2016 a návrhu na rozdelenie zisku, resp. úhradu straty Spoločnosti
- Schválenie riadnej účtovnej závierky a výročnej správy Spoločnosti za rok 2016
- Rozhodnutie o rozdelení zisku, resp. úhrade straty Spoločnosti
- Schválenie audítora Spoločnosti
- Voľba člena Dozornej rady
- Záver

Upozornenie:

Riadna účtovná závierka a výročná správa Spoločnosti za rok 2016, návrh na rozdelenie zisku, resp. úhradu straty Spoločnosti, mená osôb, ktoré sa navrhujú za členov Dozornej rady a návrh zmeny stanov Spoločnosti sú akcionárom k dispozícii na nahliadnutie v sídle Spoločnosti v lehote na zvolanie tohto riadneho valného zhromaždenia. Akcionár má právo vyžiadať si kópiu vyššie uvedených písomných materiálov v sídle Spoločnosti, prípadne vyžiadať si ich zaslanie na ním uvedenú adresu na jeho náklady a nebezpečenstvo. Rozhodujúcim dňom na uplatnenie práva účasti na valnom zhromaždení je deň: 26.4.2017. Zápis prítomných akcionárov do listiny prítomných sa uskutoční v deň konania riadneho valného zhromaždenia v čase od 9.00 do 9.45 hod. Pri zápise do listiny prítomných akcionár – fyzická osoba preukáže svoju totožnosť platným občianskym preukazom alebo platným cestovným pasom a akcionár – právnická osoba príslušným výpisom z obchodného registra nie starším ako tri (3) mesiace alebo jeho úradne overenou kópiou. Splnomocnení akcionárov sa preukážu písomným plnomocenstvom oprávňujúcim ich zastupovať akcionára na tomto riadnom valnom zhromaždení a uplatňovať na ňom jednotlivé práva akcionára, pričom podpis akcionára – fyzickej osoby, resp. štatutárneho orgánu akcionára – právnickej osoby na takomto plnomocenstve musí byť úradne overený. Splnomocnení akcionárov – právnických osôb zároveň predložia výpis z obchodného registra na príslušného akcionára nie starší ako tri (3) mesiace alebo jeho overenú kópiu. Prítomní akcionári, resp. ich splnomocnení sú tiež povinní preukázať vlastníctvo akcií Spoločnosti výpisom z akcionárskeho účtu majiteľa cenných papierov. Právo akcionára zúčastniť sa na riadnom valnom zhromaždení sa pri zápise prítomných akcionárov do listiny prítomných overuje na základe predloženého výpisu z akcionárskeho účtu majiteľa cenných papierov. Spoločnosť neuhrádza náklady akcionárov spojené s účasťou na valnom zhromaždení.

Predstavenstvo spoločnosti SYRÁREŇ BEL SLOVENSKO a.s.

HN14525

TECHNOLÓGIE

Uber odchádza z Dánska. Pre zmenu zákonov

Kodaň – Alternatívna taxislužba Uber oznámila, že sa sťahuje z dánskeho trhu. Dôvodom je zákon o taxislužbe, podľa ktorého musia vodiči spĺňať nové požiadavky, ako je napríklad taxameter. Nový zákon vznikol po sťažnostiach miestnych taxikárskych odborov a niektorých politikov, ktorí sú toho názoru, že Uber je pre dánskych taxikárov nekalou konkurenciou, pretože nespĺňa zákonné normy platné pre osobnú

prepravu, napísal server BBC. Firma, ktorá v Dánsku pôsobí necelé tri roky, prestane ponúkať svoje služby 18. apríla. Koniec však nemusí byť definitívny – Uber je vraj pripravený obnoviť prevádzku v prípade, že sa zákon zmení. „Budeme s vládou naďalej spolupracovať v nádeji, že navrhovanú reguláciu zmení a umožní Dánom využívať výhody moderných technológií, ako je Uber,“ uviedla firma vo vyhlásení. (IDNES.CZ)



Uber sa pravidelne pasuje s protestmi a sťažnosťami po celom svete.

SNÍMKA: REUTERS

TECHNOLÓGIE

Salvádor ako prvý na svete zakázal ťažbu kovov

San Salvador – Salvádor sa stal prvou krajinou sveta, ktorá na celom svojom území zakázala ťažbu kovov. Stredajšie rozhodnutie salvádorského kongresu prišlo po dlhotrvajúcom spore s kanadsko-austrálskou firmou OceanaGold. S ňou sa najmenšia krajina Strednej Ameriky súdi-la kvôli projektu na ťažbu zlata, ktorý Salvádor odmietal. Sedem rokov trvajúci súdny spor odštartovalo rozhodnutie neudeľiť firme povolenie na ťažbu v projekte El Dorado na severe krajiny. Salvádorské ministerstvo životného

prostredia investíciu odmietlo, pretože by mala vážne dôsledky na zdravie a životné prostredie. Spor sa dostal až k rozhodcovskému tribunálu Svetovej banky, ktorý vlani v októbri rozhodol v prospech Salvádora a nariadil firme zaplatiť súdne poplatky osem miliónov dolárov. Zákaz ťažby v krajine zjednotil úradníkov, lobistov, akademikov a silnú katolícku cirkev. „Je to historický deň pre Salvádor,“ povedala novinárom po hlasovaní v kongrese ministerka životného prostredia Lina Pohllová. (ČTK)